
VLAAMSE GEMEENSCHAP 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING VAN MONUMENTEN, 
STADS- EN DORPSGEZICHTEN. 

DE VLAAMSE MINISTER VAN VERKEER, BUITENLANDSE 
HANDEL EN STAATSHERVORMING, 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud van 
monumenten en landschappen; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming 
van monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 
hervorming der instellingen, gewijzigd bij wet van 8 
1988, inzonderheid artikel 6, par. 1, I, 7°; 

1980 tot 
augustus 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Executieve van 20 
oktober 1992 tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van 
de Vlaamse Executieve; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Executieve van 20 
oktober 1992 tot delegatie van beslissingsbevoegdheden aan de 
leden van de Vlaamse Executieve; 

Gelet op het ministerieel besluit van 2 juni 1992 
houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor bescherming 
vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen van het Vlaamse Gewest van 1 april 
1993 ; 

BESLUIT 

. / .. 



2. 

Artikel 1. - Gezien het advies van de Koninklijke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen, integraal deeluitmakend van 
dit besluit en medebetekend, wordt beschermd overeenkomstig de 
bepalingen van het decreet van 3 maart 1976, 

- als monument : 

1. de hoeve met dwarsschuur , gelegen Haringeplein nr. 1, te 
8972 Poperinge (Roesbrugge-Haringe), 
bekend ten kadaster : Poperinge 7e afdeling (Roesbrugge-Harin­
ge), sectie B, perceelnummer 486 C, 
- om architectuur-historische en artistieke redenen als zijnde 
een representatief voorbeeld voor de oorspronkelijke bouwtrant 
van het Houtlandi 

2. de hoeve, gelegen Haringeplein nr. 9, te 8972 Poperinge 
(Roesbrugge-Haringe), 
bekend ten kadaster : Poperinge 7e afdeling (Roesbrugge-Harin­
ge), sectie B, perceelnummer 490 G, 
- om historische en sociaal-culturele redenen als zijnde een 
goed voorbeeld van een streekgebonden boerenwoonst, represen­
tatief voor het Houtland, 
- om artistieke redenen gezien het mooie materiaalgebruik en 
de bewaard gebleven authentieke houten kozijnconstructie met 
moerbalkverankeringi 

3. de Mariakapel, gelegen Haringeplein z.nr., te 8972 Poperin­
ge (Roesbrugge-Haringe), 
bekend ten kadaster : Poperinge 7e afdeling (Roesbrugge-Harin­
ge), sectie B, perceelnummer 419 F (deel), 
- om historische en volkskundige redenen als zijnde de uiting 
van de volksdevotie, 
- om historisch-architecturale redenen als zijnde een vroeg 
voorbeeld van een classicistische devotiekapel met sobere 
architecturale vormgeving. 

- als dorpsgezicht, zoals afgebakend op bijgaand plan : 

Poperinge (Roesbrugge-Haringe) : de kerksituatie te Haringe, 

om historisch-landschappelijke en artistieke redenen als 
zijnde een gaaf, agrarisch gebied met functionele esthetische 
en historische bindingen met de voorgestelde monumenten. De 
structuur van het voorgestelde dorpsgezicht is één historisch 
gegroeide entiteit. 

. / .. 



... 

3. 

Art. 2. - Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

onverminderd de beschikkingen van het koninklijk besluit van 6 
december 1976 tot bepaling van de algemene voorschriften 
inzake instandhouding en onderhoud van de monumenten en de 
stads- en dorpsgezichten, zijn tevens de volgende specifieke 
voorschriften van toepassing : 

- non-aedificandi-erfdienstbaarheden op de percelen 433 N, 
431 A, 488 C, 454 Y3, 454 E2. 

Brussel, 11 6 -07- 1993 

De Vlaamse minister van Verkeer, Buitenlandse 
Handel en Staatshervorming, 

/ 
J. SAU ENS . 


